Graças à rápida e coordenada atuação das equipes da 4ª Companhia do 16º Batalhão de Polícia Militar
do Interior, inclusive com apoio do Policiamento Ambiental, foi possível identificar o veículo utilizado na
fuga, localizar o autor do crime, recuperar 197 (cento e noventa e sete) peças de ouro roubadas e
apreender objetos relacionados ao delito, como munições, dinheiro, o simulacro utilizado e o celular do
acusado.
 
Participaram da ocorrência o Capitão PM 127723-5 Marco Antonio da Silva Martins, Comandante de
Companhia; o 1º Sargento PM 940509-7 Antônio Marcos Martins de Oliveira;